
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 16 del  mese di  luglio,  alle ore 15,00,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  111
Oggetto: Preventiva espressione di assenso sulla nomina del Direttore 

Generale.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATI:
- l’art. 108 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- l’art. 37 dello Statuto Comunale;
- gli artt. da 86 a 90 del vigente Regolamento per l’ordinamento degli 

Uffici e Servizi;

CONSIDERATO che dall’anno 2000 questa Amministrazione aveva 
avviato un processo di riorganizzazione del sistema funzionale interno, 
in termini di  complessiva ridefinizione dei servizi,  degli  uffici  e della 
struttura di gestione, necessario per l’adeguamento dell’organizzazione 
ai moderni concetti di amministrazione previsti dalla normativa vigente 
e  per  assicurare  un  adeguato  equilibrio  fra  efficacia,  efficienza  ed 
economicità e qualità dei servizi erogati, processo che aveva portato tra 
l’altro alla previsione regolamentare ed organizzativa di nomina della 
Direzione Generale;

CONSIDERATO inoltre che gli  aspetti organizzativi e giuridici del 
rapporto di lavoro con il Direttore Generale devono essere definiti nella 
disposizione  sindacale  di  nomina,  in  relazione  agli  obiettivi  ed  alle 
funzioni  che  dal  Sindaco  saranno  assegnati  al  Direttore,  nonché  nel 
rispetto delle disposizioni di legge in materia;

RITENUTO pertanto  di  esprimere  preventivamente  il  proprio 
assenso  in  ordine  all’esercizio  di  tale  facoltà  del  Sindaco,  inteso  a 
conferire l’incarico di Direttore Generale ad un soggetto in possesso di 



Delib. G.M. n. 111 del 16.7.2009
 pag. 2

elevate  qualità  professionali  e  culturali,  oltre  che  dell’esperienza 
necessaria all’adeguato assolvimento delle funzioni inerenti l’incarico di 
che trattasi;

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

 A voti unanimi,

DELIBERA

1) per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  di  esprimere  preventivo 
assenso in relazione all’esercizio da parte del Sindaco della facoltà 
di nominare, con proprio atto, il Direttore Generale del Comune di 
Bagno  a  Ripoli,  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  di  legge  e 
regolamentari, conferendo l’incarico di che trattasi ad un  soggetto 
in  possesso  dei  requisiti  di  alta  professionalità  necessari 
all’adeguato assolvimento dei compiti assegnati,  requisiti verificati 
anche mediante procedura valutativa di carattere attitudinale;

2) di  dare  atto  che  la  disposizione  del  Sindaco  dovrà  contenere  le 
disposizioni  organizzative  e  giuridiche  dell’incarico  affidato, 
nonché il compenso economico che sarà riconosciuto a fronte della 
prestazione professionale richiesta al Direttore Generale;

3) di dare atto che la disposizione del Sindaco dovrà, altresì, contenere 
le  norme  disciplinanti  i  rapporti  tra  il  Direttore  Generale  ed  il 
Segretario  Generale,  ai  sensi  dell’art.  17  comma 68   della  Legge 
15/5/97 n. 127, così  come recepito dal comma 3 art. 86 del vigente 
Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi e per gli effetti  dell’art.  134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267.



Delib. G.M. n. 111 del 16.7.2009
 pag. 3

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                           f.to Mori                                             f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 4 agosto 2009
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 4 agosto 2009
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 4 agosto 2009
                                                                  IL VICESEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi


